Più riduttiva, quanto alla portata delle innovazioni introdotte dalla Novella, appare la posizione di M. TALAMANCA, *Istituzioni di diritto romano*, cit., 772: «Con Nov. 115.3 e 4, del 542 d.C., la materia subisce un riordino, più che altro formale, che non innova sull'ammontare della *portio legitima*: i soggetti presi in considerazione sono soltanto i discendenti ed i genitori, e non è del tutto sicuro se alla costituzione sia sopravvissuto il diritto alla legittima di fratelli e sorelle. I legittimari cui si riferisce la Novella debbono essere istituiti eredi, e ricevere la loro parte: la preterizione dei legittimari stessi deve essere giustificata in modo esplicito nel testamento col richiamo ad una delle cause tassativamente indicate nei due *capita* della Nov. 115 relativi all'istituto (le enumerazioni sono diverse per l'una e l'altra classe); in questo sistema non ha più rilievo l'*exhereditatio* formale del diritto classico, ormai decaduta da tempo nella prassi. Ove non sia indicata nel testamento una di queste cause (o risulti falsa quella enunciata), il testamento è invalido limitatamente alle *heredis institutiones*, e si apre la successione *ab intestato*: le altre disposizioni conservano però la loro efficacia. Nel caso in cui il legittimario sia stato istituito per una quota inferiore alla dovuta, la *pars debita* può essere integrata mediante *donationes mortis causa* e legati; se ciò non avviene soccorre l'*actio ad supplendam legitimam*».

[150] P. VOICI, *Diritto ereditario romano*, II. *Parte speciale. Successione ab intestato. Successione testamentaria*, cit., 740: «L'erede necessario ingiustamente trascurato ha un diritto di impugnazione, che conduce alla rescissione del testamento; l'assegnazione di una quota inferiore alla dovuta permette l'esperimento dell'*actio ad implendam legitimam*. La rescissione colpisce propriamente solo le *heredis institutiones*, giacché le altre disposizioni rimangono valide».

[151] Le *iustae causae ingratitudinis* relative ai figli, decretate dall'imperatore Giustiniano nella Novella 115, *caput 3*, sono le seguenti: [3.1] *Si quis parentibus suis manus intulerit.* [3.2] *Si gravem et inhonestam iniuriam eis ingesserit.* [3.3] *Si eos in criminalibus causis accusaverit, quae non sunt adversus principem seu rempublicam.* [3.4] *Si cum maleficis ut maleficus versatur,* [3.5] *vel vitae parentum suorum per venenum aut alio modo insidiari temptaverit.* [3.6] *Si novercae suae aut concubinae patris filius sese miscuerit.* [3.7] *Si delator contra parentes filius extiterit et per suam delationem gravia eos dispendia fecerit sustinere.* [3.8] *Si quemlibet de praedictis parentibus inclusum esse contigerit, et liberi qui possunt ab intestato ad eius successionem venire, petiti ab eo, vel unus ex his in sua eum noluerit fideiussione suscipere vel pro persona vel debito, in quantum esse qui petitur probatur idoneus. Hoc tamen quod de fideiussione censuimus ad masculos tantummodo liberos volumus pertinere.* [3.9] *Si convictus fuerit aliquis liberorum, quia prohibuit parentes suos condere testamentum, ut si quidem postea facere poterint testamentum, sit eis pro tali causa filium exheredandi licentia: ...* [3.10] *Si praeter voluntatem parentum inter arenarios aut mimos sese filius sociaverit et in hac professione permanserit, nisi forsitan etiam parentes eius professionis fuerunt.* [3.11] *Si alicui ex praedictis parentibus volenti filiae suae vel nepti maritum dare et dotem secundum vires substantiae suae pro ea praestare illa non consenserit, sed luxuriosam degere vitam elegerit. ...* [3.12] *Si quis de praedictis parentibus furiosus fuerit, et eius liberi vel quidam ex his aut liberis ei non existentibus alii eius cognati qui ab intestato ad eius hereditatem vocantur obsequium ei et curam competentem non praebuerint, si quidem a tali sanus fuerit infirmitate, erit ei potestas utrum velit negligenter filium vel filios aut cognatos ingratos vel ingratos in suo scribere testamento. ...* [3.13] *Si unum de praedictis parentibus in captivitate detineri contigerit et eius liberi sive omnes sive unus non festinaverint eum redimere, si quidem valuerit calamitatem captivitatis evadere, in eius sit potestate, utrum hanc causam ingratitudinis testamento suo velit adscribere; ...* [3.14] *Si quis de praedictis parentibus orthodoxus constitutus senserit suum filium vel liberos non esse catholice fidei nec in sacrosancta ecclesia communicare, in qua omnes beatissimi patriarchae una conspiratione et concordia fidem rectissimam praedicare et sanctas quattuor synodos, Nicaenam Constantinopolitanam Ephesinam primam et Chalcedonensem, amplecti seu recitare noscuntur, ***** licentiam pro hac maxime causa ingratos eos et exheredes in suo scribere testamento.*